



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

Marmeleiro, 30 de setembro de 2025.

De: Diretor do Departamento de Administração e Planejamento

Para: Prefeito Municipal
Comissão de Contratação

Vimos pelo presente, solicitar Termo Aditivo de Prazo de Execução e Vigência da Ata de Registro de Preços 103/2025 vinculada ao Pregão Eletrônico nº 019/2025, pelo período de 06 (seis) meses, cuja empresa contratada é **DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 35.661.731/0001-62, sendo que a empresa vem atendendo satisfatoriamente as necessidades da Administração Municipal.

O objeto do presente termo é aditivo de prazo de execução e vigência da Ata de Registro de Preços.

Por tratar-se de itens essenciais a manutenção dos prédios públicos do município, é oportuno e conveniente a prorrogação do prazo de vigência das Atas, pois trata-se de interesse público, visando a não interrupção dos serviços de manutenção e reformas.

Igualmente informamos que a Contratada concorda com o referido aditamento conforme expresso via e-mail.

Informamos que o fornecimento dos itens pela empresa contratada se encontra em conformidade com o objeto contratual, atendendo aos requisitos de qualidade e o cumprimento satisfatório das obrigações estabelecidas em Ata.

Respeitosamente,

Gilmar Gehlen
Diretor do Departamento de Administração e Planejamento

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 02/10/2025 15:41 - 03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSSE <https://c.ipm.com.br/pd8e8b357ac65>.



Fwd: RE: aditivo de prazo de vigência

De orcamentoadm@marmeleiro.pr.gov.br <orcamentoadm@marmeleiro.pr.gov.br>
Para licitacao02 <licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br>
Data 30-09-2025 14:31

 PE 19-2025 - Justificativa para renovação contratual.docx (~1,2 MB)
 PE 53-2024 - Justificativa para renovação contratual - Copia.docx (~1,2 MB)

[Remover todos os anexos](#)

----- Mensagem original -----

Assunto:RE: aditivo de prazo de vigência

Data: 30-09-2025 14:27

De: Marmeleiro Artefatos de cimento <marmeleiroartefatos@hotmail.com></marmeleiroartefatos@hotmail.com>

Para: "orcamentoadm@marmeleiro.pr.gov.br" <orcamentoadm@marmeleiro.pr.gov.br></orcamentoadm@marmeleiro.pr.gov.br>

Boa tarde,

Por meio deste e-mail formalizo a intenção favorável ao aditivo de prazo para a Ata de Registro de Preços 170/2024 e 103/2025, nas mesmas condições vigentes e pelos próximos 6 (seis) meses.

De: orcamentoadm@marmeleiro.pr.gov.br <orcamentoadm@marmeleiro.pr.gov.br>

Enviado: terça-feira, 30 de setembro de 2025 13:46

Para: marmeleiroartefatos@hotmail.com <marmeleiroartefatos@hotmail.com>

Assunto: aditivo de prazo de vigência

boa tarde

Considerando o vencimento da Ata de Registro de Preços 170/2024 e 103/2025 em 10/10/2025 e considerando que ainda há saldos disponíveis a consumir, o município de Marmeleiro vem solicitar manifestação da empresa DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA quanto a intenção de formalizar aditivo de prazo de vigência da Ata por mais 6 (seis) meses, nas mesmas condições da contratação já realizada.

aguardamos manifestação

grato

Rogério Pereira de Melo

Assistente Administrativo

Departamento de Administração e Planejamento

Prefeitura Municipal de Marmeleiro-PR



Não contém vírus. www.avast.com

**MUNICIPIO DE MARMELEIRO**

Pág 342 1

Compras e Contratos

Saldo de Lotes

Minuta Ano: 2025 Minuta Número: 772

Lote	Descrição do lote	Valor licitado	Percentual Vencido	Saldo Disponível
1	ACABAMENTO INTERNO E EXTERNO	R\$ 82.000,00	21,00%	R\$ 65.856,38



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA
CNPJ: 35.661.731/0001-62

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 16:09:12 do dia 23/05/2025 <hora e data de Brasília>.

Válida até 19/11/2025.

Código de controle da certidão: **1893.5140.7873.A0A4**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Paraná

344

Certidão Negativa
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual
Nº 037932715-88

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: **35.661.731/0001-62**
Nome: **DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida até 28/01/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br



ESTADO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
C.N.P.J: 76.205.665/0001-01

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 6457/2025

Contribuinte

Nome/Razão: 68705 - DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ/CPF: 35.661.731/0001-62

Endereço: Rua JOAO BEDNARSKI, 550

Complemento:

Bairro: IPIRANGA

Cidade: Marmeleiro - PR

Finalidade

SITUAÇÃO FISCAL

DATA DE EMISSÃO	DATA DE VALIDADE
30/09/2025	01/12/2025

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar as dividas que venham a ser apuradas, de responsabilidade do contribuinte abaixo identificado **C E R T I F I C O** que, em nome de **DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA** até a presente data não existem, em aberto, débitos de tributos municipais.

Marmeleiro - PR, 30 de setembro de 2025

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
DIVISÃO DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO



[Voltar](#)[Imprimir](#)

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 35.661.731/0001-62
Razão Social: DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI
Endereço: RUA JOAO BEDNARSKI 550 / IPIRANGA / MARMELEIRO / PR / 85615-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 26/09/2025 a 25/10/2025

Certificação Número: 2025092605235440701400

Informação obtida em 30/09/2025 15:59:41

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 35.661.731/0001-62

Certidão nº: 58384208/2025

Expedição: 30/09/2025, às 15:59:22

Validade: 29/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **35.661.731/0001-62**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.

As informações são declaradas pelas entidades jurisdicionadas e são de sua inteira responsabilidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUVA

Entidade da Administração Pública Municipal de Direito Público Integrante da Administração Direta - Poder Legislativo - a Câmara Municipal IMBITUVA, população de 30.757 habitantes ANDERSON NEIVERTH (Exercício 2025)
O último envio de informações desta entidade foi 10/09/2025, dados estes referentes a 8/2025

5/2025 Nº Licitação	11/08/2025 Data da Abertura	R\$1.993,52 Valor
Processo Dispensa Modalidade	16/2025 (07/08/2025) Edital da Licitação (Publicação)	Homologada Em 11/08/2025

Objeto

Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de material de construção para a reforma e ampliação dos 02 (dois) banheiros da Câmara Municipal de Imbituva/Pr.

Tipo de Avaliação

Menor Preço - Lote

Classificação do Objeto

Compras e Serviços

Regime de Execução

Compras

Natureza da Licitação

Normal

Cláusula de Prorrogação

As informações desta licitação foram cadastradas dia 09/09/2025, sua última atualização foi dia 09/09/2025, com informações referentes a 8/2025.

Propostas	Ação	Participante	Convidado	Comissão	Publicação Edital	Obras	Pagamentos	Convênio	Contrato
Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Classificação	Participante	Valor	Quantidade	Total (R\$)
1	1	1	Unidade	ACABAMENTO P/ALVULA DOCOL ABS CROMADO	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	58,60	1	58,60
1	2	4	Unidade	ANEL DE VEDAÇÃO P/VASO SANITARIO C/GUIA	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	9,50	4	38,00
1	3	2	Outras Unidades e Medidas	ASSENTO SANITARIO COMUM PVC	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	69,10	2	138,20
1	4	4	Unidade	CANO ESGOTO 100 MM	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	73,90	4	295,60
1	5	1	Unidade	CIMENTO CP-II 50 KG (CAUÊ, ITAMBÉ, VOTORAN)	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	35,20	1	35,20
1	6	1	Unidade	COLA ARGAMASSA AC2 EXTERNO 20 KG	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	37,50	1	37,50
1	7	1	Unidade	COLA P/CANO 17 GRS	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	2,90	1	2,90
1	8	2	Unidade	CONEXÃO ESGOTO ANEL DE VEDAÇÃO 40 MM	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	1,10	2	2,20
1	9	2	Unidade	CONEXÃO ESGOTO JOELHO 45 X 100 MM	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	7,30	2	14,60
1	10	2	Unidade	CONEXÃO ESGOTO JOELHO 90 X 100 MM	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	5,40	2	10,80
1	11	4	Unidade	CONEXÃO ESGOTO LUVA 100 MM	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	4,90	4	19,60
1	12	2	Unidade	CONEXÃO ESGOTO TEE 100 MM	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	13,20	2	26,40
1	13	2	Unidade	CONEXÃO ROSCA LUVA 1/2	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	1,90	2	3,80
1	14	3	Unidade	CONEXÃO ROSCA NIFLE 1/2	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	1,45	3	4,35
1	15	2	Unidade	CONEXÃO ROSCA TEE 1/2	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	3,20	2	6,40
1	16	1	Unidade	CONEXÃO SOLDAVEL LUVA 25 MM	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	1,00	1	1,00
1	17	1	Unidade	CONEXÃO SOLDAVEL TEE 25 X 1/2	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	7,90	1	7,90

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Classificação	Participante	Valor	Quantidade	Total (R\$)
1	18	2	Unidade	ENGATE FLEXIVEL PVC 40 CM	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	7,50	2	15,00
1	19	1	Outras Unidades e Medidas	FITA VEDAROSCA 18X50	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	11,60	1	11,60
1	20	2	Unidade	KIT ACIONAMENTO COMPLETO P/VALVULA DESCARGA 1.1/2	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	94,50	2	189,00
1	21	2	Unidade	LOUÇA SANITARIA VASO CAIXA DUAL BRANCO	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	427,00	2	854,00
1	22	8	Unidade	PARAFUSO P/LOUÇA SANITARIA B10 75MM LATÃO	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	8,50	8	68,00
1	23	4	Unidade	PARAFUSO P/LOUÇA SANITARIA B12 85 MM LATÃO	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	9,90	4	39,60
1	24	2,03	Unidade	PISO 43 X 43 PEI-4 43199 BRECCIA HD C/2.03 MT	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	19,10	2,03	38,77
1	25	1	Unidade	REGISTRO ESFERA PVC C/ROSCA INT 1/2	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	9,30	1	9,30
1	26	1	Unidade	REJUNTE CINZA OUTONO 1 KG	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	8,90	1	8,90
1	27	3	Unidade	SISTEMA X CANALETA C/ADESIVO 20 X 10 MM	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	9,30	3	27,90
1	28	2	Unidade	TUBO LIGAÇÃO AJUSTAVEL 22 CM C/ESPUDE BRANCO	1	CLEONICE APARECIDA BOBATO CAMARGO - ME	14,20	2	28,40

Informações declaradas pelas entidades jurisdicionadas são de sua inteira responsabilidade.

As informações são declaradas pelas entidades jurisdicionadas e são de sua inteira responsabilidade.

MUNICÍPIO DE LEÓPOLIS

Entidade da Administração Pública Municipal de Direito Público Integrante da Administração Direta - Poder Executivo - o Município LEÓPOLIS, população de 3.751 habitantes LEOMAR MONTEIRO (Exercício 2025)
O último envio de informações desta entidade foi 23/09/2025, dados estes referentes a 8/2025

44/2025 Nº Licitação	11/08/2025 Data da Abertura	R\$700.000,00 Valor
Pregão Modalidade	172/2025 (24/07/2025) Edital da Licitação (Publicação)	Homologada Em 15/08/2025

Objeto

Registro de Preços para Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de materiais para construção em geral, materiais hidráulicos, materiais elétricos, materiais de pintura, materiais estruturais, artefatos de cimento, acabamento interno e externo, ferragens e metalurgia, cobertura, ferramentas elétricas e a combustão, esquadrias, vidros e acrílicos, ferramentas manuais, madeiras entre outras para atender a demanda do Município de Leópolis, em atendimento a todas as Secretarias do Município de Leópolis/PR.

Tipo de Avaliação

Menor Preço - Lote

Classificação do Objeto

Compras e Serviços

Regime de Execução

Compras

Natureza da Licitação

Registro de Preços

Cláusula de Prorrogação

As informações desta licitação foram cadastradas dia 19/08/2025, sua última atualização foi dia 08/09/2025, com informações referentes a 8/2025.

Propostas	Ação	Participante	Convidado	Comissão	Publicação Edital	Obras	Pagamentos	Convênio	Contrato
Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Classificação	Participante	Valor	Quantidade	Total (R\$)
1	1	1	Unidade	Material = HIDRÁULICO MATERIAL HIDRÁULICO: Registra o valor de abraçadeiras para canos de PVC, adaptadores de flange, adaptadores para mangueiras, adesivos plásticos, anéis de borracha, borrachas de vedação para caixa de descarga, boias para caixas d	1	CONSTRUCIN MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. - ME	40.000,00	1	40.000,00
2	1	1	Unidade	Material = ELÉTRICO MATERIAL ELÉTRICO: Registra o valor de barras de conduite, buchas para fixação, bocais, cabos flexíveis, cabos PP, caixas de tomada, calhas, chuveiros, chaves de ligação, disjuntores bipolar e tripolar, disjuntores, fitas isolante	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	80.000,00	1	80.000,00
3	1	1	Unidade	Material = PARA PINTURA PREDIAL MATERIAL PARA PINTURA: Registra o valor de aguarrás, cabos para rolo, cola cascorez, esmalte sintético, fita crepe, fundo, folha de lixa, massa acrílica, massa corrida, pincel, rolo, selador, textura, tinta esmalte sin	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	40.000,00	1	40.000,00
4	1	1	Unidade	Material = ESTRUTURAL MATERIAL ESTRUTURAL: Registra o valor de arames recozido, aditivos impermeabilizantes, cal, cimento, fixador, chapas de compensado, compensados plastificados, lonas plásticas, pregos, areia, pedra e afins.	1	CONSTRUCIN MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. - ME	100.000,00	1	100.000,00
5	1	1	Unidade	Material = ARTEFATOS DE CIMENTO ARTEFATOS DE CIMENTO: Registra o valor de blocos de concreto vibro prensado, canaletas de concreto vibro prensado, blocos sextavados, postes, elementos vazados, pré-lajes e afins.	1	CONSTRUCIN MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. - ME	80.000,00	1	80.000,00
6	1	1	Unidade	Material = ACABAMENTO INTERNO/EXTERNO ACABAMENTO INTERNO E EXTERNO: Registra o valor de argamassas, azulejos, cantoneiras moldura para forro pvc, pisos cerâmicos, porcelanatos, mármore, parquet, bacia sanitária, divisórias, granito, rodapé, rejunte,	1	CONSTRUCIN MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. - ME	80.000,00	1	80.000,00
7	1	1	Unidade	Material = FERRAGEM E METALURGIA FERRAGEM / METALURGIA: Registra o valor de arames, cantoneiras, colunas de aço, colunas treliças, vergalhões, grampos, hastes, telas alambrados, telas malhas, telas soldadas aço CA-25, aço CA 50, barras de ferro retan	1	CONSTRUCIN MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. - ME	80.000,00	1	80.000,00
8	1	1	Unidade	Material = PARA COBERTURA MATERIAL PARA COBERTURA: Registra o valor de cumeeiras, telhas e afins.	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	50.000,00	1	50.000,00
9	1	1	Unidade	Material = FERRAMENTAS ELÉTRICAS E A COMBUSTÃO FERRAMENTAS ELÉTRICAS E A COMBUSTÃO: Registra o valor de bombas, esmerilhadeira, furadeira, geradores, lixadeira, martelete, motosserra, roçadeira, serra circular, talhas, cones para sinalização, e afins	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	40.000,00	1	40.000,00

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Classificação	Participante	Valor	Quantidade	Total (R\$)
10	1	1	Unidade	Material = ESQUADRIAS, VIDROS E ACRÍLICOS ESQUADRIAS, VIDROS E ACRÍLICOS: Registra o valor de vidros temperados, acrílicos, porta externa/interna, janela de madeira, janela de alumínio, e afins.	1	CONSTRUCIN MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. - ME	30.000,00	1	30.000,00
11	1	1	Unidade	Material = FERRAMENTAS MANUAIS FERRAMENTAS MANUAIS: Registra o valor de cones para sinalização, cordas de polipropileno, escadas, escovas, fita zebreada, lona preta, trenas, vassouras, alicates, arco de serra, baldes, brocas, buchas, cabos, cadeados,	1	CONSTRUCIN MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. - ME	40.000,00	1	40.000,00
12	1	1	Unidade	Material = MADEIRAS MADEIRAS: Registra o valor de assoalhos, barrotes, caibros, caixas para porta, portas, palanques, tábuas, terças, pranchas, Pranchões, toras, varas, estacas, chapa compensado e afins	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	40.000,00	1	40.000,00

Informações declaradas pelas entidades jurisdicionadas são de sua inteira responsabilidade.

As informações são declaradas pelas entidades jurisdicionadas e são de sua inteira responsabilidade.

MUNICÍPIO DE NOVO ITACOLOMI

Entidade da Administração Pública Municipal de Direito Público Integrante da Administração Direta - Poder Executivo - o Município NOVO ITACOLOMI, população de 3.210 habitantes JOAO PEDRO MAGON (Exercício 2025)
O último envio de informações desta entidade foi 30/09/2025, dados estes referentes a 7/2025

23/2025 Nº Licitação	29/07/2025 Data da Abertura	R\$905.000,00 Valor
Pregão Modalidade	59/2025 (14/07/2025) Edital da Licitação (Publicação)	Homologada Em 31/07/2025

Objeto

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, TENDO COMO REFERÊNCIA O SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL (TABELA SINAPI)

Tipo de Avaliação	Maior Lance (Leilão) - Lote
Classificação do Objeto	Compras e Serviços
Regime de Execução	Compras
Natureza da Licitação	Registro de Preços

Cláusula de Prorrogação

As informações desta licitação foram cadastradas dia 14/08/2025, sua última atualização foi dia 08/09/2025, com informações referentes a 7/2025.

Propostas	Ação	Participante	Convidado	Comissão	Publicação Edital	Obras	Pagamentos	Convênio	Contrato
Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Classificação	Participante	Valor	Quantidade	Total (R\$)
1	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO EM GERAL, HIDRÁULICO:- ABRAÇADEIRAS PARA CANOS DE PVC, ADAPTADORES DE FLANGE, ADAPTADORES PARA MANGUEIRAS, ADESIVOS PLÁSTICOS, ANÉIS DE BORRACHA, BORRACHAS DE VEDAÇÃO PARA CAI	1	PAULO FRANCISCO FERREIRA - ME	80.000,00	1	80.000,00
2	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO EM GERAL, ELÉTRICO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA:-BARRAS DE CONDUITE, BUCHAS PARA FIXAÇÃO, BOCAIS, CABOS FLEXÍVEIS, CABOS PP,CAIXAS DE TOMADA, CALHAS, CHUVEIROS, CHAVES DE LIGAÇÃO, DI	1	PAULO FRANCISCO FERREIRA - ME	90.000,00	1	90.000,00
3	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO EM GERAL, PINTURA:- AGUARRÁS, CABO PARA ROLO COLA CASCOREZ, ESMALTE SINTÉTICO, FITA CREPE, FUNDO, FOLHA DE LIXA, MASSA ACRÍLICA, MASSA CORRIDA, PINCEL, ROLO, SELADOR, TEXTURA,	1	PAULO FRANCISCO FERREIRA - ME	70.000,00	1	70.000,00
4	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO EM GERAL, MATERIAL ESTRUTURAL: ADITIVOS IMPERMEABILIZANTE, CAL, FIXADOR, CHAPAS DE COMPENSADO, COMPENSADOS PLASTIFICADOS, LONAS PLÁSTICAS, PREGOS, CIMENTO, AREIA, TIJOLO E AF	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR. ❶	250.000,00	1	250.000,00
5	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO EM GERAL, ACABAMENTO INTERNO E EXTERNO:-ARGAMASSAS, AZULEJOS, CANTONEIRAS MOLDURA PARA FORRO PVC, PISOS CERÂMICOS, PORCELANATOS, MÁRMORES, PARQUET, BACIA SANITÁRIA, DIVISÓRIA	1	PAULO FRANCISCO FERREIRA - ME	90.000,00	1	90.000,00
6	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO EM GERAL, ARTEFATOS DE CIMENTO:-BLOCOS DE CONCRETO VIBRO PRENSADO, CANALETAS DE CONCRETO VIBRO PRENSADO, BLOCOS SEXTAVADOS, POSTES, ELEMENTOS VAZADO, PRÉ- LAGES, TUBOS DE CON	1	3A FELISBINO CONSTRUCAO LTDA - ME ❶	80.000,00	1	80.000,00
7	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO EM GERAL, FERRAMENTAL E EQUIPAMENTOS:-CONES PARA SINALIZAÇÃO, CORDAS DE POLIPROPILENO, ESCADAS, ESCOVAS, FITA ZEBRADA, LONA PRETA, TRENAS, VASSOURAS, ALICATES, ARCO DE SERRA,	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR. ❶	50.000,00	1	50.000,00
8	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO EM GERAL, MATERIAIS PAISAGÍSTICOS:-ARBUSTOS, GRAMÍNEAS, HERBICIDAS, TERRA, VEGETAIS E AFINS.	1	PAULO FRANCISCO FERREIRA - ME	15.000,00	1	15.000,00
9	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO EM GERAL, MADEIRAS:- ASSOALHOS, BARROTES, CAIBROS, CAIXAS PARA PORTA, PORTAS, PALANQUES, TÁBUAS, TERÇAS, PRANCHAS, TORAS, VARAS, ESTACAS, CHAPAS COMPENSADO E AFINS.	1	PAULO FRANCISCO FERREIRA - ME	50.000,00	1	50.000,00
10	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO EM GERAL, METALURGIA E FUNILARIA:-CALHAS GALVANIZADAS, JANELA, PORTA FERRO E AFINS.	1	PAULO FRANCISCO FERREIRA - ME	30.000,00	1	30.000,00

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Classificação	Participante	Valor	Quantidade	Total (R\$)
11	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO EM GERAL, FERRAGEM:- ARAMES, CANTONEIRAS, COLUNAS DE AÇO, COLUNAS TRELIÇAS, VERGALHÃO, GRAMPOS, HASTES, TELAS ALAMBRADOS, TELAS MALHAS, TELAS SOLDADAS AÇO CA-25, AÇO CA 50, BA	1	3A FELISBINO CONSTRUCAO LTDA - ME	50.000,00	1	50.000,00
12	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO EM GERAL, COBERTURA:- CUMEEIRAS, TELHAS, E AFINS.	1	PAULO FRANCISCO FERREIRA - ME	50.000,00	1	50.000,00

Informações declaradas pelas entidades jurisdicionadas são de sua inteira responsabilidade.

As informações são declaradas pelas entidades jurisdicionadas e são de sua inteira responsabilidade.

MUNICÍPIO DE REBOUÇAS

Entidade da Administração Pública Municipal de Direito Público Integrante da Administração Direta - Poder Executivo - o Município REBOUÇAS, população de 14.754 habitantes LAERCIO ANTONIO CIPRIANO (Exercício 2025)
O último envio de informações desta entidade foi 25/09/2025, dados estes referentes a 8/2025

24/2025 Nº Licitação	14/08/2025 Data da Abertura	R\$705.000,00 Valor
Pregão Modalidade	153/2025 (16/07/2025) Edital da Licitação (Publicação)	Homologada Em 15/08/2025

Objeto

O objeto desta licitação é a contratação de empresa para fornecimento de materiais para ampliação e melhorias da infraestrutura e demais demandas na área de construção, conforme necessidade de todas as secretarias do município de Rebouças, conforme valores da tabela SINAPI.

Tipo de Avaliação	Maior Lance (Leilão) - Lote
Classificação do Objeto	Compras e Serviços
Regime de Execução	Compras
Natureza da Licitação	Registro de Preços

Cláusula de Prorrogação

As informações desta licitação foram cadastradas dia 07/08/2025, sua última atualização foi dia 14/09/2025, com informações referentes a 8/2025.

Propostas	Ação	Participante	Convidado	Comissão	Publicação Edital	Obras	Pagamentos	Convênio	Contrato
Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Classificação	Participante	Valor	Quantidade	Total (R\$)
1	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (FERRAMENTAL, EQUIPAMENTOS FERRAGEM) -Registra o valor de cones para sinalização, cordas de polipropileno, escadas, escovas, fita zebraada, lona preta, trenas,	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR. ⓘ	120.000,00	1	120.000,00
2	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS MANUTENÇÃO GERAL - (PINTURA,ACABAMENTO INTERNO E EXTERNO) Registra o valor de aguarrás, Thinner, solvente, cabos para rolo, cola,	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR. ⓘ	170.000,00	1	170.000,00
3	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL -(COBERTURA, MATERIAL ESTRUTURAL) - Registra o valor de cumeeiras e telhas cerâmicas, telhas fibrocimento,telhas aluzinco, telhas termo acústica, telhas translúcidas,	1	SK COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME ⓘ	255.000,00	1	255.000,00
4	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL(ARTEFATOS DE CIMENTO, MADEIRAS) - Registra o valor de blocos de concreto vibro prensado, canaletas de concreto vibro prensado, blocos sextavados, postes,	1	SK COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME ⓘ	120.000,00	1	120.000,00
5	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (PAISAGISMO) - Registra o valor de arbustos, gramineas, herbicidas, terra, grama, flores, vegetais e afins.	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR. ⓘ	40.000,00	1	40.000,00

Informações declaradas pelas entidades jurisdicionadas são de sua inteira responsabilidade.

As informações são declaradas pelas entidades jurisdicionadas e são de sua inteira responsabilidade.

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS

Entidade da Administração Pública Municipal de Direito Público Integrante da Administração Direta - Poder Executivo - o Município DOIS VIZINHOS, população de 47.014 habitantes LUIS CARLOS TURATTO (Exercício 2025)
O último envio de informações desta entidade foi 29/08/2025, dados estes referentes a 7/2025

63/2025 Nº Licitação	06/08/2025 Data da Abertura	R\$6.900.000,00 Valor
Pregão Modalidade	303/2025 (10/07/2025) Edital da Licitação (Publicação)	Homologada Em 18/08/2025

Objeto

Aquisição de material para a manutenção dos próprios públicos, objetivando atender a demanda da Secretaria de Viação, Obras e Serviços Urbanos – Com itens de Ampla Concorrência e itens de cota e exclusivos para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte

Tipo de Avaliação

Menor Preço - Lote

Classificação do Objeto

Compras e Serviços

Regime de Execução

Compras

Natureza da Licitação

Registro de Preços

Cláusula de Prorrogação

As informações desta licitação foram cadastradas dia 01/08/2025, sua última atualização foi dia 29/09/2025, com informações referentes a 8/2025.

Propostas	Ação	Participante	Convocado	Comissão	Publicação Edital	Obras	Pagamentos	Convênio	Contrato
Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Classificação	Participante	Valor	Quantidade	Total (R\$)
1	1	300000	Outras Unidades e Medidas	MATERIAL HIDRÁULICO Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI - PR. – Não desonerada. Materiais como tubos de pvc, conexões, louças, adesivos, mangueiras e dema	1	CONSTRUVIZI - ATACADO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME	0,83	300000	247.500,00
1	2	450000	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA PINTURA Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPIPR. – Não desonerada. Materiais para pintura e revestimentos, abrangendo rolo, verniz, pinceis,	1	BASI E VEIGA LTDA - ME	0,65	450000	292.500,00
1	3	750000	Outras Unidades e Medidas	MATERIAL ESTRUTURAL Materiais estruturais são os empregados em estruturas. Por exemplo: Asfalto ensacado, o concreto; o aço e a madeira são os materiais estruturais da construção civil. Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema N	1	CONSTRUVIZI - ATACADO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME	0,98	750000	735.000,00
1	4	1275000	Outras Unidades e Medidas	MATERIAL BASICO DE CONSTRUÇÃO Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI - PR. – Não desonerada. Materiais de alvenaria e argamassas, abrangendo lonas, bag, verg	1	ROMANI & SILVA LTDA - ME	0,98	1275000	1.249.500,00
1	5	375000	Outras Unidades e Medidas	ESQUADRIAS METÁLICAS Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPIPR– Não desonerada. Materiais como perfil,chapaas, cantoneira, calhas, janelas, portas, vidros, po	1	BASI E VEIGA LTDA - ME	0,98	375000	365.625,00
1	6	375000	Outras Unidades e Medidas	MADEIRA Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI-PR. – Não desonerada. Materiais como tabuas, barroto, ripas, assoalho, rodapé, beiral e demais complementos e	1	CONSTRUVIZI - ATACADO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME	0,90	375000	337.500,00
1	7	150000	Outras Unidades e Medidas	FERRAMENTAL Ferramentas uso diversos, com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI-PR.– Não desonerada. Equipamentos e ferramentas tais como trenas, metro, carrinhos de mão, baldes, pás	1	ODAIR J CAETANO & CIA LTDA - ME	0,75	150000	112.500,00
1	8	150000	Outras Unidades e Medidas	EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EPI´s para uso de servidores, com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI - PR. – Não desonerada. Materiais como luva de raspa, luva nitrílica, aventa	1	LUIZ CARLOS CANTELLI - ME	0,98	150000	147.000,00
1	9	75000	Outras Unidades e Medidas	DIVISÓRIA T228793IPO EUCATE612149X OU SIMILAR Na cor branca, completa com perfil, parafusos, buchas, rebites e demais acessórios necessários à instalação. Devidamente instalada. Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional	1	ROMANI & SILVA LTDA - ME	0,90	75000	67.500,00

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Classificação	Participante	Valor	Quantidade	Total (R\$)
1	10 	75000	Outras Unidades e Medidas	DIVISÓRIA DE GESSO CARTONADO Na cor Branca, completa com perfil, parafusos, buchas, rebites e demais acessórios necessários à instalação. Devidamente instalada. Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Cu	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR. 	0,91	75000	68.250,00
1	11 	82500	Outras Unidades e Medidas	MARMORE Mármore e derivados, com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI - PR. – Não desonerada. Materiais como pedras de mármore, complementos e afins	1	ALPHA MARMORES E GRANITOS EIRELI - ME 	0,90	82500	74.250,00
1	12 	225000	Outras Unidades e Medidas	CHAPAS DE MDF E MATERIAIS PARA USO DA MARCENARIA Para manutenção de mobiliário e confecção de móveis diversos, com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI. Materiais como chapas de MDF	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR. 	0,96	225000	216.000,00
1	13 	225000	Outras Unidades e Medidas	MADEIRA - PRANCHA Para manutenção de pontes, bueiros e mangueiras com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI - PR. – Não desonerada. Materiais como pranchas de madeira em eucalipto ou	1	W M TRANSPORTES LTDA - ME 	0,70	225000	157.500,00
1	14 	375000	Outras Unidades e Medidas	TUBO DE CONCRETO Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI-PR. – Não desonerada. Produtos: tubo de concreto várias	1	DERIVADOS DE CIMENTO DUOVIZINHENSE LTDA - EPP 	0,98	375000	367.500,00
1	15 	112500	Outras Unidades e Medidas	MANTA ASFALTICA Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI. Produto instalado. Materiais tipo manta asfáltica, fitas, thinner, materiais de limpeza para cobertur	1	ROMANI & SILVA LTDA - ME 	0,88	112500	99.000,00
2	1 	100000	Outras Unidades e Medidas	MATERIAL HIDRÁULICO Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI - PR. – Não desonerada. Materiais como tubos de pvc, conexões, louças, adesivos, mangueiras e dema	1	ROMANI & SILVA LTDA - ME 	0,79	100000	79.000,00
2	2 	150000	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA PINTURA Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPIPR. – Não desonerada. Materiais para pintura e revestimentos, abrangendo rolo, verniz, pinceis,	1	ODAIR J CAETANO & CIA LTDA - ME 	0,57	150000	85.500,00
2	3 	250000	Outras Unidades e Medidas	MATERIAL ESTRUTURAL Materiais estruturais são os empregados em estruturas. Por exemplo: Asfalto ensacado, o concreto; o aço e a madeira são os materiais estruturais da construção civil. Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema N	1	ROMANI & SILVA LTDA - ME 	0,98	250000	245.000,00
2	4 	425000	Outras Unidades e Medidas	MATERIAL BASICO DE CONSTRUÇÃO Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI - PR. – Não desonerada. Materiais de alvenaria e argamassas, abrangendo lonas, bag, verg	1	CONSTRUVIZI - ATACADO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME 	0,98	425000	416.500,00
2	5 	125000	Outras Unidades e Medidas	ESQUADRIAS METÁLICAS Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPIPR- Não desonerada. Materiais como perfil,chapaas, cantoneira, calhas, janelas, portas, vidros, po	1	BASI E VEIGA LTDA - ME 	0,98	125000	121.875,00
2	6 	125000	Outras Unidades e Medidas	MADEIRA Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI-PR. – Não desonerada. Materiais como tabuas, barroto, ripas, assoalho, rodapé, beiral e demais complementos e	1	ROMANI & SILVA LTDA - ME 	0,79	125000	98.750,00
2	7 	50000	Outras Unidades e Medidas	FERRAMENTAL Ferramentas uso diversos, com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI-PR. – Não desonerada. Equipamentos e ferramentas tais como trenas, metro, carrinhos de mão, baldes, pás	1	ODAIR J CAETANO & CIA LTDA - ME 	0,75	50000	37.500,00
2	8 	50000	Outras Unidades e Medidas	EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EPI´s para uso de servidores, com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI - PR. – Não desonerada. Materiais como luva de raspa, luva nitrílica, avental	1	LUIZ CARLOS CANTELLI - ME 	0,98	50000	49.000,00

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Classificação	Participante	Valor	Quantidade	Total (R\$)
2	9	25000	Outras Unidades e Medidas	DIVISÓRIA T228793IPO EUCATE612149X OU SIMILAR Na cor branca, completa com perfil, parafusos, buchas, rebites e demais acessórios necessários à instalação. Devidamente instalada. Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	0,95	25000	23.750,00
2	10	25000	Outras Unidades e Medidas	DIVISÓRIA DE GESSO CARTONADO Na cor Branca, completa com perfil, parafusos, buchas, rebites e demais acessórios necessários à instalação. Devidamente instalada. Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Cu	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	0,98	25000	24.500,00
2	11	27500	Outras Unidades e Medidas	MARMORE Mármore e derivados, com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI - PR. – Não desonerada. Materiais como pedras de mármore, complementos e afins	1	ROMANI & SILVA LTDA - ME	0,95	27500	26.125,00
2	12	75000	Outras Unidades e Medidas	CHAPAS DE MDF E MATERIAIS PARA USO DA MARCENARIA Para manutenção de mobiliário e confecção de móveis diversos, com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI. Materiais como chapas de MDF	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	0,97	75000	72.750,00
2	13	75000	Outras Unidades e Medidas	MADEIRA - PRANCHA Para manutenção de pontes, bueiros e mangueiras com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI - PR. – Não desonerada. Materiais como pranchas de madeira em eucalipto ou	1	W M TRANSPORTES LTDA - ME	0,70	75000	52.500,00
2	14	125000	Outras Unidades e Medidas	TUBO DE CONCRETO Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI-PR. – Não desonerada. Produtos: tubo de concreto várias	1	DERIVADOS DE CIMENTO DUOVIZINHENSE LTDA - EPP	0,99	125000	123.750,00
2	15	37500	Outras Unidades e Medidas	MANTA ASFALTICA Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI. Produto instalado. Materiais tipo manta asfáltica, fitas, thinner, materiais de limpeza para cobertur	1	ROMANI & SILVA LTDA - ME	0,88	37500	33.000,00
3	1	70000	Outras Unidades e Medidas	TELA TIPO ALAMBRADO E MATERIAIS AFINS Tela para alambrado, arame, catraca e materiais afins, com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI - PR. – Não desonerada. Materiais como tela tip	1	ODAIR J CAETANO & CIA LTDA - ME	0,80	70000	56.000,00
3	2	70000	Outras Unidades e Medidas	VIGA DE EUCALIPTO Viga de eucalipto para manutenção de pontes. Com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI - PR. – Não desonerada. Materiais como viga de madeira de eucalipto ou madeir	1	W M TRANSPORTES LTDA - ME	0,85	70000	59.500,00
3	3	50000	Outras Unidades e Medidas	CANALETA DE CONCRETO Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI-PR. – Não desonerada. Produtos: canaleta de concreto várias bitolas	1	DERIVADOS DE CIMENTO DUOVIZINHENSE LTDA - EPP	0,99	50000	49.500,00
3	4	50000	Outras Unidades e Medidas	MEIO-FIO DE CONCRETO Para manutenção geral com base de preços na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil – SINAPI-PR. – Não desonerada. Produtos: meio-fio de concreto várias bitolas	1	DERIVADOS DE CIMENTO DUOVIZINHENSE LTDA - EPP	0,84	50000	41.750,00

Informações declaradas pelas entidades jurisdicionadas são de sua inteira responsabilidade.

As informações são declaradas pelas entidades jurisdicionadas e são de sua inteira responsabilidade.

MUNICÍPIO DE PINHÃO

Entidade da Administração Pública Municipal de Direito Público Integrante da Administração Direta - Poder Executivo - o Município PINHÃO, população de 30.472 habitantes VALDECIR BIASEBETTI (Exercício 2025)
O último envio de informações desta entidade foi 17/09/2025, dados estes referentes a 5/2025

11/2025 Nº Licitação	13/05/2025 Data da Abertura	R\$5.479.000,00 Valor
Pregão Modalidade	11/2025 (25/04/2025) Edital da Licitação (Publicação)	Homologada Em 28/05/2025

Objeto
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, TENDO COMO REFERÊNCIA A TABELA DO SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - SINAPI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PINHÃO.

Tipo de Avaliação
Classificação do Objeto
Regime de Execução
Natureza da Licitação

Maior Lance (Leilão) - Item
Compras e Serviços
Compras
Registro de Preços

Cláusula de Prorrogação

As informações desta licitação foram cadastradas dia 23/07/2025, sua última atualização foi dia 26/09/2025, com informações referentes a 6/2025.

Propostas	Ação	Participante	Convitado	Comissão	Publicação Edital	Obras	Pagamentos	Convênio	Contrato
Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Classificação	Participante	Valor	Quantidade	Total (R\$)
1	1	483000	Outras Unidades e Medidas	PINTURAS	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	1,00	483000	483.000,00
2	1	568000	Outras Unidades e Medidas	ELÉTRICOS	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	1,00	568000	568.000,00
3	1	385000	Outras Unidades e Medidas	FERRAGEM	1	J. M. DINIZ	1,00	385000	385.000,00
4	1	493000	Outras Unidades e Medidas	ACABAMENTO INTERNO E EXTERNO	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	1,00	493000	493.000,00
5	1	369000	Outras Unidades e Medidas	FERRAMENTAL	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	1,00	369000	369.000,00
6	1	418000	Outras Unidades e Medidas	MADEIRAS	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	1,00	418000	418.000,00
7	1	326000	Outras Unidades e Medidas	METALURGICA E FUNILARIA	1	J. M. DINIZ	1,00	326000	326.000,00
8	1	393000	Outras Unidades e Medidas	COBERTURA	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	1,00	393000	393.000,00
9	1	130000	Outras Unidades e Medidas	PROTEÇÃO- EPI	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	1,00	130000	130.000,00
10	1	430000	Outras Unidades e Medidas	HIDRÁULICO	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	1,00	430000	430.000,00
11	1	229000	Outras Unidades e Medidas	PAISAGISTICOS	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	1,00	229000	229.000,00
12	1	435000	Outras Unidades e Medidas	ARTEFATOS DE CIMENTO	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	1,00	435000	435.000,00
13	1	820000	Outras Unidades e Medidas	MATERIAL ESTRUTURAL	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	1,00	820000	820.000,00

Informações declaradas pelas entidades jurisdicionadas são de sua inteira responsabilidade.

As informações são declaradas pelas entidades jurisdicionadas e são de sua inteira responsabilidade.

MUNICÍPIO DE BARBOSA FERRAZ

Entidade da Administração Pública Municipal de Direito Público Integrante da Administração Direta - Poder Executivo - o Município BARBOSA FERRAZ, população de 10.692 habitantes CARLOS ROSA ALVES (Exercício 2025)
O último envio de informações desta entidade foi 01/09/2025, dados estes referentes a 7/2025

14/2025 Nº Licitação	21/07/2025 Data da Abertura	R\$1.229.400,00 Valor
Pregão Modalidade	55/2025 (08/07/2025) Edital da Licitação (Publicação)	Homologada Em 28/07/2025

Objeto

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO, PINTURA E FERRAMENTAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE BARBOSA FERRAZ-PR

Tipo de Avaliação

Maior Lance (Leilão) - Lote

Classificação do Objeto

Compras e Serviços

Regime de Execução

Compras

Natureza da Licitação

Registro de Preços

Cláusula de Prorrogação

As informações desta licitação foram cadastradas dia 08/07/2025, sua última atualização foi dia 30/09/2025, com informações referentes a 8/2025.

Propostas	Ação	Participante	Convidado	Comissão	Publicação Edital	Obras	Pagamentos	Convênio	Contrato
Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Classificação	Participante	Valor	Quantidade	Total (R\$)
1	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (FERRAMENTAL)	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	40.000,00	1	40.000,00
2	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (HIDRÁULICO)	1	RIO TINTAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME	40.000,00	1	40.000,00
3	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (ARTEFATOS DE CIMENTO)	1	RIO TINTAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME	40.000,00	1	40.000,00
4	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (FERRAMENTAS ELÉTRICAS)	1	RIO TINTAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME	20.000,00	1	20.000,00
5	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (EPI'S e EPC'S)	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	50.000,00	1	50.000,00
6	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS MANUTENÇÃO GERAL (PINTURA)	1	RIO TINTAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME	79.900,00	1	79.900,00
7	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (FERRAGEM)	1	NILTON ANDRE BALMAN E CIA LTDA - EPP	79.900,00	1	79.900,00
8	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (ELÉTRICO)	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	159.900,00	1	159.900,00
9	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (MATERIAL ESTRUTURAL)	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	300.000,00	1	300.000,00
10	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (MATERIAL ESTRUTURAL)	1	RIO TINTAS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME	100.000,00	1	100.000,00
11	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (COBERTURA)	1	NILTON ANDRE BALMAN E CIA LTDA - EPP	80.000,00	1	80.000,00
12	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (ACABAMENTO INTERNO E EXTERNO)	1	NILTON ANDRE BALMAN E CIA LTDA - EPP	79.900,00	1	79.900,00

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Classificação	Participante	Valor	Quantidade	Total (R\$)
13	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (ARTEFATOS DE CIMENTO)	1	NILTON ANDRE BALMAN E CIA LTDA - EPP	79.900,00	1	79.900,00
14	1	1	Outras Unidades e Medidas	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (ILUMINAÇÃO PÚBLICA) Registra o valor de parafuso galvanizado, braço de ferro galvanizado, conector perfurante isolado, lâmpada vapor de mercúrio e afins.	1	NILTON ANDRE BALMAN E CIA LTDA - EPP	79.900,00	1	79.900,00

Informações declaradas pelas entidades jurisdicionadas são de sua inteira responsabilidade.

As informações são declaradas pelas entidades jurisdicionadas e são de sua inteira responsabilidade.

MUNICÍPIO DE MANDAGUAÇU

Entidade da Administração Pública Municipal de Direito Público Integrante da Administração Direta - Poder Executivo - o Município MANDAGUAÇU , população de 33.752 habitantes JOSE ROBERTO MENDES (Exercício 2025)
O último envio de informações desta entidade foi 09/09/2025, dados estes referentes a 7/2025

32/2025 Nº Licitação	18/07/2025 Data da Abertura	R\$1.680.000,00 Valor
Pregão Modalidade	108/2025 (03/07/2025) Edital da Licitação (Publicação)	Homologada Em 23/07/2025

Objeto

Registro de preços para aquisição, conforme demanda, de ferramentas, Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), produtos e materiais de construção, elétrica, hidráulica, derivados de madeira, portas, janelas, entre outros, destinados ao atendimento das necessidades das secretarias municipais, com critério de julgamento baseado no maior desconto percentual sobre a Tabela SINAPI - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, ou outra similar

Tipo de Avaliação

Maior desconto

Classificação do Objeto

Compras e Serviços

Regime de Execução

Compras

Natureza da Licitação

Registro de Preços

Cláusula de Prorrogação

As informações desta licitação foram cadastradas dia 04/07/2025, sua última atualização foi dia 28/09/2025, com informações referentes a 8/2025.

Propostas	Ação	Participante	Convocado	Comissão	Publicação Edital	Obras	Pagamentos	Convênio	Contrato
Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Classificação	Participante	Valor	Quantidade	Total (R\$)
1	1	1	Unidade	FERRAMENTAL E EPIs: Chaves de fenda, chaves Philips, chaves Allen, chaves torx, alicates universais, de corte e de pressão, arcos de serra, martelos, marretas, serras manuais como serrotes, grifos, chaves inglesas e chaves de grifo, formões, limas, t	1	V. RIBEIRO COMERCIAL EIRELI - ME	31,00	1	31,00
2	2	1	Unidade	MATERIAL ESTRUTURAL BÁSICO: Adesivos estruturais, alambrado, argamassas prontas para uso geral, revestimento ou assentamento, argila expandida ou brita leve, arames galvanizados e recozidos, areia grossa, média e fina, podendo ser ensacada ou a grane	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR. ⓘ	31,00	1	31,00
2	3	1	Unidade	MATERIAL ESTRUTURAL ACABAMENTO: Aditivo impermeabilizante, fixador, lonas plásticas, cantoneiras, pisos cerâmicos, porcelanatos, mármore, parquet, granito, rejunte, separador, barrotes, pranchas, telas (sombrite, galvanizadas e revestidas em PVC), t	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR. ⓘ	31,00	1	31,00
2	4	1	Unidade	MATERIAIS HIDRÁULICOS: Adaptadores, adesivos plásticos, abraçadeiras para tubos, barras de apoio, base de registro, bicos, buchas, bombas hidráulicas, caixas coletoras, caixas de gordura, caixas d'água, caixas de inspeção, caixas sifonadas, calhas pl	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR. ⓘ	31,00	1	31,00
2	5	1	Unidade	DERIVADOS DE MADEIRAS E FORROS: Assoalho, batentes e guarnições em madeira, beiral, blocos de madeira prensada, caibros, cavaletes, chapas, chapas plastificadas, compensados, compensados plastificados, divisórias e afins, forros de gesso acartonado (	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR. ⓘ	31,00	1	31,00
3	6	1	Unidade	MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO: Abraçadeiras, antenas, aterramento elétrico (hastes, cabos, conectores), barramentos, benjamins, bocais, fios e cabos elétricos , cabos para sistemas de alarme e CFTV, cabos de comando e controle, cabeamento estruturad	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR. ⓘ	38,00	1	38,00
4	7	1	Unidade	MATERIAL ESTRUTURAL BÁSICO: Adesivos estruturais, alambrado, argamassas prontas para uso geral, revestimento ou assentamento, argila expandida ou brita leve, arames galvanizados e recozidos, areia grossa, média e fina, podendo ser ensacada ou a grane	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR. ⓘ	31,00	1	31,00
4	8	1	Unidade	MATERIAL ESTRUTURAL ACABAMENTO: Aditivo impermeabilizante, fixador, lonas plásticas, cantoneiras, pisos cerâmicos, porcelanatos, mármore, parquet, granito, rejunte, separador, barrotes, pranchas, telas (sombrite, galvanizadas e revestidas em PVC), t	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR. ⓘ	31,00	1	31,00
5	9	1	Unidade	MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO: Abraçadeiras, antenas, aterramento elétrico (hastes, cabos, conectores), barramentos, benjamins, bocais, fios e cabos elétricos , cabos para sistemas de alarme e CFTV, cabos de comando e controle, cabeamento estruturad	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR. ⓘ	38,00	1	38,00

Informações declaradas pelas entidades jurisdicionadas são de sua inteira responsabilidade.



Marmeleiro, 30 de setembro de 2025.

De: Gabinete do Prefeito

Para: Divisão de Contabilidade;

Para: Procuradoria Jurídica;

Assunto: Aditivo de prazo de execução e vigência.

Considerando a solicitação dos Departamentos solicitantes, em que pleiteiam aditivo de prazo de execução e vigência referente a Ata de Registro de Preços nº 103/2025, vinculado ao Pregão Eletrônico nº 019/2025, pelo período de 06 (seis) meses, solicito manifestação da Divisão de Contabilidade para indicar a disponibilidade de dotação orçamentária e recursos financeiros para a garantia das despesas.

Em ato contínuo, com a manifestação de disponibilidade financeira da Divisão de Contabilidade, tramite-se o processo eletrônico, diretamente, a Procuradoria Jurídica para manifestação no que diz respeito a possibilidade e legalidade do ato.

Após, retornem os autos para despacho.

Respeitosamente,

Jander Luiz Loss
Prefeito





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

Marmeleiro, 30 de setembro de 2025.

PARECER CONTÁBIL

Em atenção à solicitação expedida por Vossa Excelência, em data de 30 de setembro de 2025, para verificar a existência de recursos orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações decorrentes do aditivo especificado abaixo, CERTIFICO que:

- Há recursos orçamentários para pagamento das obrigações conforme dotações especificadas abaixo;

I – DADOS DO CONTRATO:

Número do PAE/Ano:	772/2025
Modalidade e nº:	Pregão Eletrônico nº 019/2025
Nº da ARP	103/2025
Tipo de Aditivo	Aditivo de prazo de execução e vigência.
Objeto da ARP:	Contratação de empresa para fornecimento de materiais para acabamento interno e externo, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes.
Valor da ARP:	R\$ 82.000,00

II – Plano Plurianual – 2.734/2021

III – Lei de Diretrizes Orçamentárias – 2.953/2024

IV – Lei Orçamentária Anual – 2964/2024

V – Recursos Orçamentários

Conta	Órgão/ Unidade	Funcional Programática	Elemento de Despesa	Fonte	Saldo Orçamentário
58	03.01	04.122 0003 2.006	3.3.90.30.24.00.00	510	94.012,05
58		04.122 0003 2.006	3.3.90.30.26.00.00	510	94.012,05
59		04.122 0003 2.006	3.3.90.30.24.00.00	511	117.054,43
59		04.122 0003 2.006	3.3.90.30.26.00.00	511	117.054,43
60		04.122 0003 2.006	3.3.90.30.24.00.00	0	25.559,08
60		04.122 0003 2.006	3.3.90.30.26.00.00	0	25.559,08
359	09.01	08.244 0022 2.035	3.3.90.30.24.00.00	0	148.786,24
359		08.244 0022 2.035	3.3.90.30.26.00.00	0	148.786,24
368		08.244 0022 2.036	3.3.90.30.24.00.00	0	28.496,51
368		08.244 0022 2.036	3.3.90.30.26.00.00	0	28.496,51
380	09.02	08.244 0022 2.014	3.3.90.30.24.00.00	940	28.300,00
380		08.244 0022 2.014	3.3.90.30.26.00.00	940	28.300,00
383		08.244 0022 2.037	3.3.90.30.24.00.00	0	70.000,00
383		08.244 0022 2.037	3.3.90.30.26.00.00	0	70.000,00
388		08.244 0022 2.038	3.3.90.30.24.00.00	936	9.024,20
388		08.244 0022 2.038	3.3.90.30.26.00.00	936	9.024,20
393		08.244 0022 2.075	3.3.90.30.24.00.00	934	20.600,00
393		08.244 0022 2.075	3.3.90.30.26.00.00	934	20.600,00
395		08.244 0022 2.075	3.3.90.30.24.00.00	934	177,92
395		08.244 0022 2.075	3.3.90.30.26.00.00	934	177,92
399	09.03	08.243 0025 6.043	3.3.90.30.24.00.00	0	1.835,18





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

399		08.243 0025 6.043	3.3.90.30.26.00.00	0	1.835,18
404		08.243 0025 6.044	3.3.90.30.24.00.00	0	59.287,41
404		08.243 0025 6.044	3.3.90.30.26.00.00	0	59.287,41
412	09.04	16.482 0034 2.046	3.3.90.30.24.00.00	0	20.400,00
412		16.482 0034 2.046	3.3.90.30.26.00.00	0	20.400,00
148	06.01	12.361 0006 2.016	3.3.90.30.24.00.00	101	22.555,76
148		12.361 0006 2.016	3.3.90.30.26.00.00	101	22.555,76
174	06.02	12.361 0006 2.019	3.3.90.30.24.00.00	103	5,77
174		12.361 0006 2.019	3.3.90.30.26.00.00	103	5,77
176		12.361 0006 2.019	3.3.90.30.24.00.00	103	14.766,58
176		12.361 0006 2.019	3.3.90.30.26.00.00	103	14.766,58
208		12.365 0008 2.022	3.3.90.30.24.00.00	0	76.957,05
208		12.365 0008 2.022	3.3.90.30.26.00.00	0	76.957,05
221	06.03	13.392 0014 2.024	3.3.90.30.24.00.00	0	32.224,79
221		13.392 0014 2.024	3.3.90.30.26.00.00	0	32.224,79
263	08.02	10.301 0016 2.027	3.3.90.30.24.00.00	303	33,16
263		10.301 0016 2.027	3.3.90.30.26.00.00	303	33,16
264		10.301 0016 2.027	3.3.90.30.24.00.00	0	146.098,48
264		10.301 0016 2.027	3.3.90.30.26.00.00	0	146.098,48
265		10.301 0016 2.027	3.3.90.30.24.00.00	303	0,00
265		10.301 0016 2.027	3.3.90.30.26.00.00	303	0,00
583		10.301 0016 2.027	3.3.90.30.24.00.00	357	57.324,52
583		10.301 0016 2.027	3.3.90.30.26.00.00	357	57.324,52
301		10.301 0016 2.029	3.3.90.30.24.00.00	303	15.384,52
301		10.301 0016 2.029	3.3.90.30.26.00.00	303	15.384,52
302		10.301 0016 2.029	3.3.90.30.24.00.00	494	430.022,50
302		10.301 0016 2.029	3.3.90.30.26.00.00	494	430.022,50
320		10.302 0017 2.067	3.3.90.30.24.00.00	303	3.368,00
320		10.302 0017 2.067	3.3.90.30.26.00.00	303	3.368,00
321		10.302 0017 2.067	3.3.90.30.24.00.00	303	120.431,84
321		10.302 0017 2.067	3.3.90.30.26.00.00	303	120.431,84
341	08.03	10.304 0020 2.033	3.3.90.30.24.00.00	0	4.773,15
341		10.304 0020 2.033	3.3.90.30.26.00.00	0	4.773,15
342		10.304 0020 2.033	3.3.90.30.24.00.00	494	15.287,58
342		10.304 0020 2.033	3.3.90.30.26.00.00	494	15.287,58
588		10.304 0020 2.033	3.3.90.30.24.00.00	353	90.645,91
588		10.304 0020 2.033	3.3.90.30.26.00.00	353	90.645,91

Obs.: Saldo orçamentário em: 30/09/2025.

VI – Origem dos Recursos Financeiros

0 – Recursos Ordinários (Livres)
510 – Taxas – Exercício Poder de Polícia
511 – Taxas – Prestação de Serviços
940 – Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único – Portaria MDS 113/2015
936 – Componente para Qualificação da Gestão – SUAS
934 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS
101 – FUNDEB 60%
103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
303 – Saúde 15% vinc. s/ rec. Impostos
357 – Incremento Temporário – Custeio Atenção Primária em Saúde
494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

353 – PROVIGIA - PR

Respeitosamente,

Jeferson Facin
Contador
CRC/PR 075715/O-5





Município de Marmeleiro

Estado do Paraná CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000
PROCURADORIA-GERAL

Marmeleiro, 06 de outubro de 2025.

Solicitante: Prefeito Municipal

Interessado: Diretor do Departamento de Administração e Planejamento

Parecer Jurídico n.º 299/2025 - PG

I – DO RELATÓRIO

Submeteu-se ao crivo dessa Procuradoria a análise e emissão de Parecer acerca da solicitação de **ADITIVO de Prazo de Execução e Vigência da Ata de Registro de Preços 103/2025, vinculado ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 019/2025**, que tem como objeto “futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais para acabamento interno e externo”, feita pelo Diretor do Departamento de Administração e Planejamento.

O processo está instruído com os seguintes documentos:

- Requerimento do Departamento de Administração e Planejamento, datado de 30 de setembro de 2025, solicitando o aditivo;
- Indicação da dotação orçamentária para garantir as despesas;
- Informação de disponibilidade de recursos financeiros para assegurar os pagamentos;
- Solicitação de Parecer pelo Excelentíssimo Sr. Prefeito de Marmeleiro.

Encaminhados os autos a fim de que fosse verificada a legalidade do pleito.

É o breve relatório.

Passo a fundamentar.

II – DA FUNDAMENTAÇÃO

Primeiro, cumpre salientar que essa Procuradoria emite parecer sob à ótica estritamente jurídica, não lhe competindo adentrar no mérito, na conveniência/oportunidade e discricionariedade dos atos praticados no âmbito da Administração Pública ao traçar os parâmetros da contratação entendida como necessária e sua forma de execução, tampouco analisar aspectos de natureza eminentemente administrativa.





Município de Marmeleira

Estado do Paraná CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000
PROCURADORIA-GERAL

Ressalte-se que o presente parecer possui caráter meramente opinativo, não vinculando, portanto, à decisão a ser adotada pelo gestor municipal.

Todavia, imperioso ressaltar que todo o procedimento deverá observar a legislação de regência da matéria, sobretudo no tocante a prazos e atos essenciais.

Pois bem.

Pelas informações apresentadas, verifica-se que a Ata de Registro de Preços está com seu prazo de vigência em vias de cessar, **apontando seu termo final em 10 de outubro de 2025**, daí surge a necessidade de consulta quanto à possibilidade ou não de se prorrogar.

Registra-se que ambas as partes, Executivo Municipal e empresa, manifestaram interesse pela continuidade na vigência da ata.

Ademais, adotado o sistema de registro de preços, como é o caso, tem-se que a vigência é de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme previsto no art.84 da Lei 14.133/2021.

Art. 84. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

Parágrafo único. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.

Por tratar-se de itens essenciais à manutenção dos prédios públicos do município, mostra-se pertinente a prorrogação do prazo de vigência das Atas, pois trata-se de interesse público, visando a eficiência e a continuidade dos serviços de manutenção e reforma.

Outrossim, torna-se a salientar que o valor global não sofrerá alteração, não havendo nenhum óbice aparente à legalidade do Aditivo pretendido ante à preservação das condições inicialmente avençadas.

Além disso, cabe a autoridade verificar se a empresa em questão ainda atende às condições de habilitação, como ato de zelo ao erário público municipal, em plena observância dos princípios licitatórios e aos requisitos exigidos quando da realização da licitação, na forma do disposto no art. 91, §4º, da Lei nº 14.133/2021, *in verbis*:

Art. 91. Os contratos e **seus aditamentos** terão forma escrita e serão juntados ao processo que tiver dado origem à contratação, divulgados e mantidos à disposição do público em sítio eletrônico oficial.
(...)





Município de Marmeleira

Estado do Paraná CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000
PROCURADORIA-GERAL

§ 4º Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigência do contrato, a Administração deverá verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar o Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), emitir as certidões negativas de inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e juntá-las ao respectivo processo [Grifou-se].

Consignou-se o preenchimento de tais condições nos autos, a partir das certidões negativas acostadas aos Anexos do Requerimento de Aditivo.

Por fim, para a eficácia dos aditamentos, cumpre asseverar que é obrigatória a divulgação e manutenção do inteiro teor do ato convocatório e de seus anexos no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNPC), dentro do respectivo prazo, em atenção ao disposto no art. 94 da Lei nº 14.133/2021.

Estando, pois, toda a tramitação aparentando a plena regularidade legal sobre seus procedimentos até o presente momento, pelo que se conclui o que segue.

III – DA CONCLUSÃO

Ante ao exposto, com fulcro na legislação vigente, ressalvado o juízo de mérito da Administração, bem como os aspectos técnicos, econômicos e financeiros, que fogem da alçada dessa Procuradoria, **entendo pela possibilidade de aditamento do prazo de execução e vigência da Ata de Registro de Preços nº 103/2025.**

É o parecer.

Assinado eletronicamente por:
KARIMA HAWA MUJAHED
07/10/2025 11:21:53
Assinado eletronicamente com certificado virtual não ICP-
Brasil
Karima Hawa Mujahed
Procuradora Jurídica

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 07/10/2025 11:22:03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR <https://c.ipm.com.br/p05866821ea8e2>.





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

DESPACHO

Nos termos da solicitação dos Departamentos solicitantes, protocolado sob nº 772/2025, com base no Parecer Jurídico nº 299/2025 - PG e nas informações prestadas pela Divisão de Contabilidade, autorizo os aditamentos solicitados.

Encaminhe-se ao setor competente para providências necessárias.

Marmeleiro, 07 de outubro de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 07/10/2025 14:25 -03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.ipm.com.br/p4586e2fcc89e7>.





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025

O **MUNICÍPIO DE MARMELEIRO**, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ sob o nº 76.205.665/0001-01, com sede administrativa na Avenida Macali, nº 255, centro, Marmeleiro, Estado do Paraná, representado pelo Prefeito, Sr. Jander Luiz Loss, inscrito no CPF sob o nº 744.826.379-04, de ora em diante denominado **CONTRATANTE**; e a empresa **DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 35.661.731/0001-62, com sede na Rua João Bednarski, nº 550, Bairro Ipiranga, Cidade de Marmeleiro, Estado do Paraná, CEP 85.615-000, Telefone (46) 3525-2804, e-mail: marmeleiroartefatos@hotmail.com, representada neste ato pela Sra. Salete Krug Kesne, inscrita no CPF sob o nº 900.323.309-87, aqui denominada simplesmente de **FORNECEDOR**, sujeitando-se às normas da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável, e obedecendo as condições estabelecidas no **Edital de Pregão Eletrônico Nº 019/2025**, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Tem por objeto o presente instrumento, aditivo de prazo de execução e vigência contratual, conforme motivação constante no Processo Administrativo relacionado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL

Pelo disposto na Cláusula Primeira, não haverá reajustes de valores, permanecendo os mesmos já praticados na Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS

Fica prorrogado o prazo de execução e vigência pelo período de 03 (três) meses, a contar do vencimento da Ata de Registro de Preços (10/10/2025), ou seja, até 09 de janeiro de 2026.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas e condições do contrato de que trata o presente aditivo, permanecem válidas e inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Termo Aditivo. E por estarem assim justos e de acordo, as partes assinam o presente instrumento contratual, por si e seus sucessores, assinado para todos os fins de direito.

Marmeleiro, 07 de outubro de 2025.

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

Jander Luiz Loss
CONTRATANTE

**DO KESNE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA**

Salete Krug Kesne
FORNECEDOR



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

OBJETO: aditivo de prazo de execução e vigência contratual, conforme motivação constante no Processo Administrativo relacionado.

VALOR: Não haverá reajustes de valores, permanecendo os mesmos já praticados na Ata de Registro de Preços.

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA ADITIVADO: pelo período de 03 (três) meses, a contar do vencimento da Ata de Registro de Preços (10/10/2025), ou seja, até 09 de janeiro de 2026.

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 07 de outubro de 2025.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro, 07 de outubro de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUARTA-FEIRA, 8 DE OUTUBRO DE 2025

ANO: IX

EDIÇÃO Nº: 2051- 16 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Art. 1º Fica **antecipado para o dia 27 de outubro de 2025 (segunda-feira)** o feriado alusivo ao **Dia do Servidor Público**, tradicionalmente comemorado em 28 de outubro.

Art. 2º O expediente nas repartições públicas municipais será suspenso no dia **27 de outubro de 2025**, não sendo considerado ponto facultativo o dia 28 de outubro, em que o expediente ocorrerá normalmente.

Art. 3º Os prazos administrativos que vencerem na data mencionada no artigo anterior ficam prorrogados para o primeiro dia útil subsequente.

Art. 4º Os serviços considerados essenciais, especialmente os da área da saúde, deverão manter regime de plantão, conforme dispõe o art. 10 do Decreto nº 3.066, de 17 de dezembro de 2019.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Marameleiro, 08 de outubro de 2025.

JANDER LUIZ LOSS
Prefeito do Município

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

OBJETO: aditivo de prazo de execução e vigência contratual, conforme motivação constante no Processo Administrativo relacionado.

VALOR: Não haverá reajustes de valores, permanecendo os mesmos já praticados na Ata de Registro de Preços.

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA ADITIVADO: pelo período de 03 (três) meses, a contar do vencimento da Ata de Registro de Preços (10/10/2025), ou seja, até 09 de janeiro de 2026.

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 07 de outubro de 2025.

FORO: Comarca de Marameleiro, Estado do Paraná.

Marameleiro, 07 de outubro de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO COCEBAL LTDA

OBJETO: aditivo de prazo de execução e vigência contratual, conforme motivação constante no Processo Administrativo relacionado.

VALOR: Não haverá reajustes de valores, permanecendo os mesmos já praticados na Ata de Registro de Preços.

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA ADITIVADO: pelo período de 03 (três) meses, a contar do vencimento da Ata de Registro de Preços (10/10/2025), ou seja, até 09 de janeiro de 2026.

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 07 de outubro de 2025.

FORO: Comarca de Marameleiro, Estado do Paraná.

Marameleiro, 07 de outubro de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Marameleiro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.marameleiro.pr.gov.br/> no link Diário Oficial.

[Início](#)

Prefeitura Municipal de Pato Branco

RESOLUÇÃO 001/2025

Súmula: Convocar os conselheiros membros do COMUD, as Entidades de atendimento na área de substâncias psicoativas, entidades que representam os trabalhadores do setor, associações e pessoas interessadas no atendimento na área de substâncias psicoativas para participação da Assembleia para eleição dos membros representantes da sociedade civil no COMUD.

O Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas – COMUD de Pato Branco no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 3.960 de 17 de Dezembro de 2012, por meio de Deliberação em reunião ordinária realizada no 08 de outubro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os conselheiros membros do COMUD, as Entidades de atendimento na área de substâncias psicoativas, entidades que representam os trabalhadores do setor, associações e pessoas interessadas no atendimento na área de substâncias psicoativas, para participação da Assembleia para eleição dos membros representantes da sociedade civil no COMUD, a ser realizada no dia 11 de novembro de 2025, às 14h00min no Auditório do Largo da Liberdade de Pato Branco, sito à Rua Araribóia, 1222, Bairro La Salle, nesta cidade.

Art. 2º - Nesta data serão eleitas as entidades representantes da sociedade civil no COMUD, sendo 07 (sete) membros titulares e respectivos suplentes, e homologados os representantes governamentais, sendo igualmente 07 (sete) membros titulares e seus respectivos suplentes.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pato Branco, 08 de outubro de 2025.

Flavio Cesar Brinkman

Presidente COMUD

Conselho Municipal de Políticas
Públicas Sobre Drogas

Prefeitura Municipal de Realeza

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna público e para conhecimento dos interessados que alterou o edital de Licitação, na seguinte modalidade e características:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2025

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 122/2025 - TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Aquisição de 01 (uma) Minicarregadeira sobre rodas com acessórios, última série e zero hora, através do termo de Convênio Nº 394/2025- SECID, celebrado com o Estado do Paraná, através da Secretaria de Estado das Cidades, Serviço Social Autônomo Paranaense e o Município de Realeza - PR, para atender a Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano, pertencente a Prefeitura Municipal de Realeza-PR.

A alteração se dá devido a mudança na descrição do item. Tal ajuste ocasionou também a mudança da data do certame. Maiores informações podem ser obtidas com o setor de licitações via e-mail: licitacao2@realeza.pr.gov.br.

Realeza, 08 de Outubro de 2025.

DIANA BAMBERG

PREGOEIRA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna público e para conhecimento dos interessados que alterou o edital de Licitação, na seguinte modalidade e características:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2025

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 138/2025 - TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Aquisição Máquinas Pesadas e Caminhões para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Viação e Desenvolvimento Urbano com Recursos Oriundos do Convênio Estadual Nº 390/2025.

A alteração se dá devido a mudança na descrição do item 1. Tal ajuste ocasionou também a mudança da data do certame. Maiores informações podem ser obtidas com o setor de licitações via e-mail: licitacao2@realeza.pr.gov.br.

Realeza, 08 de Outubro de 2025.

DIANA BAMBERG

PREGOEIRA

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2025 – PMM – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 1901/2025

CÓD. VERIFICADOR: RMOJZH1H

MODALIDADE: Registro de Preços.

TIPO: Menor preço por item.

OBJETO: contratação de empresa especializada para medição, fornecimento e instalação de persianas, atendendo as necessidades do Departamento de Saúde, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 horas do dia 09 de outubro de 2025.

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:30 horas do dia 23 de outubro de 2025.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia

23 de outubro de 2025.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

LOCAL: www.gov.br/compras/pt-br "Acesso Identificado no link - licitações".

O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos através da Internet pelos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras/pt-br, www.marmeleiro.pr.gov.br e www.pmpc.gov.br.

INFORMAÇÕES: (46) 991 35-0488.

Marmeleiro, 08 de outubro de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO COCEBALLTDA

OBJETO: aditivo de prazo de execução e vigência contratual, conforme motivação constante no Processo Administrativo relacionado.

VALOR: Não haverá reajustes de valores, permanecendo os mesmos já praticados na Ata de Registro de Preços.

PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA ADITIVO: pelo período de 03 (três) meses, a contar do vencimento da Ata de Registro de Preços (10/10/2025), ou seja, até 09 de janeiro de 2026.

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 07 de outubro de 2025.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro, 07 de outubro de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

OBJETO: aditivo de prazo de execução e vigência contratual, conforme motivação constante no Processo Administrativo relacionado.

VALOR: Não haverá reajustes de valores, permanecendo os mesmos já praticados na Ata de Registro de Preços.

PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA ADITIVO: pelo período de 03 (três) meses, a contar do vencimento da Ata de Registro de Preços (10/10/2025), ou seja, até 09 de janeiro de 2026.

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 07 de outubro de 2025.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro, 07 de outubro de 2025

Jander Luiz Loss

Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

OBJETO: aditivo de prazo de execução e vigência contratual, conforme motivação constante no Processo Administrativo relacionado.

VALOR: Não haverá reajustes de valores, permanecendo os mesmos já praticados na Ata de Registro de Preços.

PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA ADITIVO: pelo período de 03 (três) meses, a contar do vencimento da Ata de Registro de Preços (10/10/2025), ou seja, até 09 de janeiro de 2026.

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 07 de outubro de 2025.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro, 07 de outubro de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito

Prefeitura Municipal de Salto do Lontra

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 122/2022

OBJETO:	Contratação de empresa especializada em construção de unidade escolar com 12 salas conforme projeto do FNDE com recursos federais
CONTRATADO:	L.B. ENGENHARIA LTDA
CNPJ:	04.351.798/0001-77
PRazo:	30/10/2025
FORO:	Comarca de Salto do Lontra - PR

Salto do Lontra, Terça-Feira, 30 de setembro de 2025

PREFEITO MUNICIPAL

FERNANDO ALBERTO CADORE

CONSUD

RESOLUÇÃO Nº 008/2025

DATA 08/10/2025

SÚMULA. Nome da Comissão Examinadora para organização, acompanhamento e fiscalização de todas as fases do processo público para o Consórcio Inter municipal de Saúde do Sudoeste (CONSUD).

A íntegra do documento encontra-se disponível no endereço eletrônico a seguir: https://normas.atlasgub.net/2285_Brenda2025.html ou acesso pelo QR Code abaixo:

JERON RRICCATTO

Presidente

Prefeitura Municipal de Renascença

AVISO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2025 – PMR

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DO INCISO I, DO ARTIGO 48, DA LC 123/2006.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item.

OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de materiais para as oficinas de artesanato e tecido para oficina de arte cênica.

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 03 de novembro de 2025 às 08h00min.

UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA

LOCAL: <http://www.gov.br/compras/pt-br>.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS: O Edital se encontra disponível para download no site: www.renascenca.pr.gov.br/licitacoes. Esclarecimentos através do e-mail: licitacao@renascenca.pr.gov.br ou telefone (046) 3550 – 8336.

Renascença, 08 de outubro de 2025.

LUCIANA ALMERI MORELLI

Agente de Contratação/Pregoeira

P. ADENDO AO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2025

O Município de Renascença, inscrito no CNPJ sob nº 16.361.081/0001-06, com sede à Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Município de Renascença, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Agente de Contratação/Pregoeira Sra. Luciana Elvise Lebeck, torna público o Primeiro Adendo ao EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2025, cujo objeto é "Registro de Preços para contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de máquinas, mediante locação por hora trabalhada de escavadeira hidráulica, retroescavadeira, motoniveladora, rolo compactador, caminhão basculante 6x4, com disponibilização do operador do maquinário, a fim de operacionalizar o Programa "Muito Propriedade Melhor", nas propriedades rurais do Município de Renascença."

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1. ALTERAR o modelo de edital do item 07 do Termo de Referência do Edital, passando o contrato de acordo com segue:

ITEM	CAT. SERV.	UN.	QTD.	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
7	310702	KM	1000	Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de máquinas, mediante locação por hora trabalhada, de Caminhão basculante (até capacidade de 12t), com 05 (cinco) eixos de 2017, motor operador de máquina.	R\$ 11,36	R\$ 11.360,00

2. DA ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA

2.1. Alterar a data de abertura do edital público para o dia 23 de outubro de 2025, às 08h00 horas.

3. DAS DEMAIS CLÁUSULAS

3.1. As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Luciana Elvise Lebeck

Pregoeira Agente de Contratação

Renascença, 08 de outubro de 2025.

AVISO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90081/2025 – PMR

MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo Menor Preço por item.

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de Resíduos Sólidos - Classe I, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 03 de novembro de 2025 às 08h00min.

UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA

LOCAL: <http://www.gov.br/compras/pt-br>.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS: O Edital se encontra disponível para download no site: www.renascenca.pr.gov.br/licitacoes. Esclarecimentos através do e-mail: licitacao@renascenca.pr.gov.br ou telefone (046) 3550 – 8331.

Renascença, 08 de outubro de 2025.

LUANA SPEORIN BURIN

Pregoeira/Agente de Contratação

Prefeitura Municipal de Verê

1 - OBJETO:

Este adendo tem por objetivo Credenciamento de Empreendedores visando a ocupação de espaços durante o Aniversário do Município, conforme detalhado a seguir.

2 – DAS ALTERAÇÕES

Tendo em vista que alguns ramos de agroindústrias possuem documentos distintos dos solicitados no edital, serão exigidos das agroindústrias os seguintes documentos:

a) Cópia do Documento pessoal, RG e CPF

b) Certificado do SIM

c) Declaração de Dispensa de Alvará de Funcionamento

d) Certidões:

d.1) CND Federal

d.2) CND Estadual

d.3) CND Municipal

Todas as Certidões serão aceitas negativas ou positivas com efeito de negativa

e) Ficha de Inscrição – ANEXO I

f) Todos os anexos do Edital devidamente preenchido (em caso de pessoa física, trocar de CNPJ para CPF nos anexos)

3 – DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas, condições e exigências previstas no Edital de Chamamento Público, que não colidirem com o presente adendo

4 - PUBLICAÇÃO

O presente Adendo será publicado no Diário Oficial do Município e no Jornal de Grande Circulação e entra em vigor na data de sua publicação.

08 de Outubro de 2025

ELLEN BURILLE DE OLIVEIRA,

Agente de Contratação.